Nuper autem idem episcopus ad apostolicam sedem accedens in nostra proposuit presentia constitutus se ab eodem legato fuisse multipliciter et iniuste gravatum, quia, cum super obiectis eidem plena fuisset inquisitio facta per dictum Albanensem electum, per quam ipse legatus sufficienter instrui potuisset, idem inimicorum eius instancie plus debito acquiescens ad inquisitionem de novo contra eundem episcopum faciendam post appellationem ad nos legitime interpositam^{g)} pro sua voluntate processit personis ad eiusdem accusationem admissis, quibus super hiis, de quibus coram ipso legato infamare nitebantur eundem, impositum fuerat olim silentium per iudices a sede apostolica delegatos, et receptis nichilominus quibusdam ad testimonium contra eum merito suspectis eidem et alias iure a testimonio repellendis. Ipsa quoque inquisicio eodem absente in loco sibi suspecto, utpote in quo erat inimicorum eius potencia et frequentia, facta fuit inquisitoribus in partem alteram adeo declinantibus, ut dicta testium, que pro ipso facere videbantur, aut omnino non scriberent aut scribentes mutatione aliqua depravarent. Unde nobis idem episcopus humiliter supplicavit, ut ipsius^{g)} legati processum tanquam iniquum penitus revocantes negocium ipsum personis suspitione carentibus, Guertio¹⁰⁾, eius et ecclesie sue – ut asserit – persecutore notissimo, aliisque personis merito suspectis eidem tam a testimonio quam accusatione, diffamatione vel denuntiatione repulsis, commictere dignemur.

Quoniam igitur ab ipsius episcopi iustis querelis [et]^{h)} precibus auditum avertere nec possumus necⁱ⁾ debemus, quos suscepte servitutis officium debitores constituit universis, mandamus, quatenus assignatis eidem episcopo loco et termino competenti et vocatis, qui propter hoc fuerint evocandi, plenam ipsi episcopo defendendi copiam tribuatis et facientes exhiberi vobis inquisitionem factam per prefatum Albanensem electum, tam ipsam quam illam, quam fieri fecit supradictus episcopus Cremonensis, examinatis^{j)} perspicaciter et prudenter et, que super premissis et aliis coram vobis proposita fuerint, plenus intellectus ad canonicam sententiam proferendam, si de ipsius episcopi voluntate fuerit, remoto appellationis obstaculo procedatis. Quodsi forte idem episcopus nostrum maluerit subire iudicium, sub sigillis vestris transmittatis nobis fideliter totius negocii seriem et processum, ut de vultu nostro procedat iudicium equitatis. Quia vero legatus eundem

^{e)} instituc(i)o(n)em; institucionum *bei Bosquet und Migne.* ^{f)} resc(ri)pturis; rescripturus *bei Bosquet und Migne.* ^{g)} temp(us); ipsius *bei Bosquet und Migne.* ^{h)} *So Bosquet und Migne.* ⁱ⁾ *Über der Zeile nachgetragen.* ^{j)} *Baluze, Migne: examinētis.*

⁹⁾ S. Br. XV 21 Anm. 5.

¹⁰⁾ S. Br. XV 197 (195) Anm. 4.

episcopum habens de dilapidatione suspectum, ipsum, ut dictum est, a temporalium amministrazione suspendit, nos episcopatu pariter et episcopo paterna volentes sollicitudine providere, mandamus, quatenus interim eandem amministrazione aliquibus de capitulo ecclesie Teruisine utilibus et idoneis ad hoc auctoritate apostolica committatis, qui proventus episcopales et alia colligentes fideliter et servantes necessarias et moderatas
 * fol. 122^r expensas * de ipsis proventibus episcopo sine difficultate ministrent, omnem omnino alienationis speciem interdicentes eisdem^k), recepto ab eis super hoc corporaliter iuramento. Si vero dictus Guer(cius) aut soror^l) eius possessiones seu alia bona ecclesie Teruisine temere occupavit, vos ad restitutionem earum per censuram ecclesiasticam appellatione remota veritate cognita compellatis¹¹⁾.

Quodsi non omnes et cetera, duo vestrum et cetera.

Datum Laterani, III Non. Ianuarii, pontificatus nostri anno quintodecimo.

200 (198).

Innocenz III. trägt dem Bischof (Soffrid) von Pistoia auf, zu untersuchen, ob in der Kirche von Pisa festgelegt ist, dass Domkanoniker vor ihrer Aufnahme in das Domkapitel auf Kirchen, die sie in der Diözese innehaben, verzichten, und ob die Einkünfte für ihren Unterhalt genügen, und in diesem Fall den Domkanoniker V(italis) zum Einhalten der Regel und zum Verzicht auf die Pieve von Calci zu zwingen.

Lateran, 1213 Januar 4.

Reg. Vat. 8, fol. 122^r (Nr. 198 bzw. 196).

Bosquet 473, Nr. 196 (!) = Baluze II 703, Nr. 198 = Migne, PL, 216, 728, Nr. 198. – S. unten Abb. VI. – Poth. Reg. 4636.

Pistoriensi episcopo¹⁾.

Venerabilis frater noster Pisanus^{a)} archiepiscopus^{b, 2)} per suas nobis litteras intimavit, quod in eius ecclesia fuit ab antiquis temporibus observatum, ut nullus in canonicum
 reciperetur eiusdem, nisi prius ecclesiis, si quas haberet in Pisana diocesi, resignatis, ut per hoc subtracta eis evagandi materia quasi necessitate interposita residendi sedula ipsi ecclesie obsequia exhiberent. Nunc autem canonici eiusdem ecclesie querentes, que sua sunt, non
 que Christi, per amicos suos ambiciose procurant^{c)}, ut ad ecclesias, quas in prefata diocesi vacare contingit, contra dictam consuetudinem ||^{d)} eligantur; propter quod Pisana ecclesia

vgl. Phil 2, 21;
1Cor 10, 24; 13, 5

^{b)} eidem; eisdem *bei Bosquet und Migne.* ^{l)} sup(er); soror *bei Bosquet und Migne.*

¹¹⁾ Zum Fortgang des Prozesses und zum Procedere der delegierten Richter s. Br. XVI 19 und 163 (160); vgl. BISCARO, *Temporalità*, 45–53.